
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 470 DEL 18/04/2018

OGGETTO: MISURE FITOSANITARIE PER CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DELLA 
XJLELLA TRAMITE OPERAZIONI MECCANICHE LUNGO I BORDI DELLE STRADE E 
LUNGO I CANALI- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI.CIG: CIG 
ZA5233F274

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO CHE:

 

-con Determinazione del Dirigente regionale del servizio agricoltura n. 54 del 13/3/2015, avente ad 
oggetto: ”Direttiva 200/29/CE, D.Lgs. 214/2005 e s.m.i., D.M. 2777 del 26/7/2014. Terza definizione  
delle aree delimitate per Xylella fastidiosa ed adempimenti fitosanitari”,   sono state delimitate, per 
quanto di interesse del Comune di Oria, la “zona inftta”, la “zona cuscinetto” e la “zona di profilassi”,  
stabilendo altresì le misure da attuare a cura dei proprietari e conduttori dei fondi ricadenti nelle  
predette zone;

-con  l’ approvazione in data 19/3/2015, predisposto dal Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza  connessa  alla  diffusione  della  Xylella  fastidiosa,   è  stato  approvato  il  Piano  degli 
Interventi di cui all’art. 1, comma 4, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 225 dell’ 1/02/2015;

 

VISTA/E:

-le  linee  guida  nazionali  per  il  monitoraggio  della  Xylella fastidiosa  (approvato  nel  Comitato 
Fitosanitario Nazionale del 15-16 ottobre 2015);

-la deliberazione della Giunta Regionale 13 dicembre 2016, n. 1999 concernente “Aggiornamento 
delle misure fitosanitarie per contrastare la diffusione della Xylella fastidiosa sul territorio regionale,  
redatte ai sensi dell’art. 15, lettera a) del D.M. 19 giugno 2015” – Sostituzione allegato “A”;

-La determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 16 del 10.02.2017 che 
ha ridefinito (Allegati 1 e 2) la delimitazione delle zone infette, cuscinetto e di contenimento ai sensi  
della decisione (UE) 2015/789 come modificata dalla decisione (UE) 2016/764;

-La  Legge  Regionale  29  marzo  2017,  n.  4,  concernente  “Gestione  della  batteriosi  da  Xylella  
fastidiosa nel territorio della Regione Puglia”;

-La Delibera del Consiglio  Comunale n. 34  del 23/06/2017  relativa all’approvazione di una mozione 
da presentare in merito all’argomento xylella;

CONSIDERATO che:

-nell’Allegato 2 alla Determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 16 del  
10.02.2017, il comune di Oria risulta  inserito nelle seguenti zone:

1.       ZONA INFETTA: intero territorio comunale

2.       ZONA DI CONTENIMENTO:  fogli da 1 a 6, 11, 22, 23, 35, 36, 51, da 61 a 63;

-la  L.R. n. 4/2017 prevede nell’ambito del piano di monitoraggio regionale controlli sull’applicazione 
e  la  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  previste  per  la  prevenzione  e  il  contenimento  della 
diffusione del batterio;

-si  rende necessario, nell’interesse della collettività e a tutela del territorio,  anche al fine di   non 
incorrere in sanzioni amministrative,  eseguire tempestivamente e comunque entro  il 30 aprile 2018 
 ogni utile intervento nelle aree a verde pubblico, lungo i bordi delle strade e lungo i canali, così  
come  prescritto  dagli  atti  sopra  richiamati,  nel  rispetto  dei  principi  finanziari  e  contabili  cui 
l’attività amministrativa  di questo ente è tenuta ad uniformarsi;

-Il Commissario Straordinario con Delibera n. 42 del 14/03/2018 ha preso d’atto di quanto innanzi 
esposto e ha demandava agli uffici comunali gli atti consequenziali per dare attuazione agli interventi 

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

di cui alla DGR 1999/2016;

 

PRESO ATTO che questo Ufficio Tecnico, avendo valutato la situazione e ritenendo di dover dare immediata  
esecuzione a quanto innanzi ha  già dato il via,  con gli operai comunali, ai lavori di pulitura in tutto il centro 
abitato delle erbe infestanti e per ciò che riguarda  gli interventi lungo i bordi delle strade e lungo i canali 
con note pec p.llo 6093 del 10/04/2018 ha invitato tre ditte locali, di fiducia di questa Amministrazione ed  
in  possesso  di  idonea  attrezzatura  e  requisiti  a  formulare  la  loro  migliore  offerta  per  eseguire 
meccanicamente la tranciatura delle erbe infestanti lungo le strade comunali;

 

Visti i preventivi di spesa forniti dalle ditte interessate:

-ditta CARONE SCAVI DI CARONE MIMMO, pervenuto via pec ed acquisito al protocollo generale di 
questo Ente in data 12/04/2018, prot.llo n. 6413, che ha offerto il prezzo a Km. pari a € 82,00 al  
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

-ditta SCAVI CALO’ Srl, pervenuto via pec ed acquisito al protocollo generale di questo Ente in data 
12/04/2018, prot.llo n. 6414, che ha offerto il prezzo a Km. pari a € 110,00;

-ditta EDEN di Schirinzi Francesco, pervenuto direttamente al protocollo generale di questo Ente in  
data 12/04/2018, prot.llo n. 6421, che ha offerto il prezzo a Km. pari a €75,00;

 

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito, optando per la ditta EDEN di Schirinzi Francesco  e quindi  
impegnando in suo favore la somma complessiva di €. 8.540,00,  affidandogli   i lavori di che trattasi   nella 
previsione, in questa fase,  di poter intervenire per almeno una novantina di kilometri di pulizia dei bordi  
stradali che saranno individuati dall’U.T.C., dando maggiore priorità alle seguenti strade: via De Filippo, via  
Madonna della scala, via Manduria, Strada provinciale Sant’Andrea, Via monte Impisi, Via Visciglio,  C.da 
Preti e a quelli posti nella “Zona di Contenimento”;

 

Accertata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  in  virtù  del  Decreto  
Commissariele n.11 del 22/12/2017;

 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.20 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2018/2020; 

Tutto ciò premesso e considerato;

 

Visto: 

-    il D.Lgs. n. 267/2000;

-    il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

-    il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (  allegato  4/2  del  D.  Lgs.  
118/2011;

-    lo statuto comunale; 

-    il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

-    il regolamento comunale di contabilità; 

-    il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa:

 

1)      di impegnare, a favore di  "EDEN di Schirinzi Francesco  Srl" nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della  contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 8.540,00, di cui € 7.000 per lavori ed € 
1.540 per I.V.A. in ragione del 22% sul capitolo 13547  del Bilancio 2018,  in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/

Programma/ Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     
2018

Euro

2019 
Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

 

 

 

    8540    

2)   di imputare la spesa complessiva di € 8.540,00( 7.000 + € 1.540 per IVA al 22%) sul Cap. 13547 del 
Bilancio 2018 

3)     di affidare alla ditta " EDEN di Schirinzi Francesco  ", i lavori meglio specificati in premessa da eseguire 
a partire dalla giornata del 19 aprile 2018  ;

4)     di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5)     di stabilire che l’intervento dovrà essere eseguito oltre il limite della circonvallazione a partire dalle 
seguenti strade:

·         via De Filippo;

·         via Madonna della scala

·         via Manduria;

·         Strada provinciale Sant’Andrea 

·         Via monte Impisi; 

·         Via Visciglio;

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

·         C.da Preti;

·         Via Monte Perrinno.

Ed inoltre lungo i cigli stradali all’interno della “zona di contenimento”:  fogli da 1 a 6, 11, 22, 23, 35, 36, 51, 
da 61 a 63, che saranno stabiliti durante l’esecuzione dei lavori;

6)      di individuare il sig. Mola  Aroldo Istruttore Tecnico/Perito Agrario, dipendente del Settore V 
patrimonio, viabilità e ambiente  quale responsabile  della verifica dell’esecuzione degli interventi suddetti, 
producendo relazione fotografica, inoltre dovrà monitorare e coordinare la ditta indicando volta per volta gli 
interventi da eseguire, in relazione alle priorità e alle esigenze emerse dai sopralluoghi;

7)     di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

8)      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9)     di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7 comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

10)     di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

11)  di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12)   di trasmettere il presente atto alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

 

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 5 di 7

http://www.comune.oria.br.it/amministrazione-trasparente/organizzazione/organigramma/item/mola-aroldo


COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 13547 MISURE FITOSANITARIE PER 
CONTRASTARE LA DIFFUSIONE 
DELLA XJLELLA TRAMITE 
OPERAZIONI MECCANICHE LUNGO I 
BORDI DELLE STRADE E LUNGO I 
CANALI- IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO LAVORI.

8540,00 639

Nella Residenza Comunale, li20/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 727

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

Comune di Oria, dalla data 23/04/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 23/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 470 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/04/2018   -  pag. 7 di 7


